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ÖN SÖZ

Yaşadığımız gezegende insanoğlunun belki de gelecekte karşılaşacağı en büyük 
problem çevre sorunları olacaktır. Çünkü insanoğlu dünyada yer alan kaynakları bir 
yandan hızla tüketirken bir yanda da bu kaynakları kirletmektedir. Gelecekte yaşa-
nabilecek tüm bu olumsuzlukları önlemenin tek yolu çevreye duyarlı, çevre bilinci 
gelişmiş yöneticiler ve kişiler yetiştirmekten geçmektedir. Bu noktada eğitimcilere 
büyük bir iş düşmektedir. Çünkü çevre bilinci ve duyarlılığı gelişmiş kişiler yetiştir-
mek, bu konuda donanımlı öğretmenlerin öğrencilere verecekleri eğitim sayesinde 
olacaktır. Yaşadığımız Dünyanın bizlere miras değil, gelecek nesillere bırakacağımız 
bir emanet olacağı bilincini öğrencilere aşılayabilirsek; onların bu bilinçle hareket 
etmesi sayesinde daha yaşanabilir ve temiz bir geleceğe bakabiliriz. 

Elinizdeki bu eserde öncelikle çevre konusunda temel bilgiler verildikten son-
ra; çevre eğitiminin farklı yönleri vurgulanmaya çalışmıştır. Eserde toplam on yedi 
bölüm olup bu bölümler sırasıyla; Çevre Bilimi ile İlgili Temel Kavramlar,  Ekoloji 
ve Ekosistem, Madde Döngüsü ve Doğal Denge, Kaynakların Sınırlılığı ve Ekolo-
jik Ayak İzi, Çevresel Farkındalık,  Geri Dönüşüm, Küresel Çevre Sorunları, Çevre 
Kirlilik Türleri, Çevre Eğitiminin Tarihsel Gelişimi ve Dünyadaki Çevre Eğitimi-
nin Bazı Ülkeler Açısından İncelenmesi, Öğretim Programlarında Çevre Eğitimi, 
Çevre Eğitimi Yaklaşımları, Çevre Eğitiminde Yöntem ve Teknikler, Çevre Eğitimin-
de Okul Dışı Öğrenme Ortamları, Çevre Eğitiminde Medyanın Kullanımı, Çevre 
Dostu Örgütler ve Teknolojiler, Çevre Okuryazarlığı ve Sürdürülebilirlik, Kalkınma 
Çevrenin Etkileşim Süreci ve Çevre Koruma başlıklarından oluşmaktadır.  Eserde 
sadece teorik bilgiler yanında konularla ilgili örnekler ve etkinlikler verilerek araş-
tırmacı ve öğrencilere bir ışık tutmasına da gayret edilmiştir. Eserde farklı üniversi-
telerden akademisyenler uzmanlık alanlarına göre katkılar sunmuş, eserin özellikle 
disiplinlerarası bir anlayışla ortaya çıkmasına özen gösterilmiştir. Çünkü çevre ve 
çevre eğitimi farklı disiplinlerden bilgiler barındıran ve ancak disiplinlerarası bir an-
layışla ele alınırsa olayın tüm boyutlarını görebileceğimiz bir çalışma alanıdır.

Esere katkı sunan zaman ayıran tüm yazarlara teşekkürü bir borç biliriz. Yine 
akademik çalışmalar ve eserleri meydana getirmemizde bize her zaman destek 
olan Pegem Akademi ailesine de ayrı teşekkür ederiz. 

Kitabın alana katkı sunması ve araştırmacılara faydalı olması dileğiyle

Prof. Dr. Halil TOKCAN, Niğde 
ORCID No: 0000-0002-0312-2471

Doç. Dr. Yavuz Topkaya, Hatay  
ORCID No: 0000-0001-9722-1114

2021
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Ayrı bir bilim dalı olarak kabul edilen “çevre bilimi” özellikle sanayi devrimi 
sonrasında ortaya çıkan değişimlerin bir sonucu olarak daha çok dikkat çeken 
bir kavram haline gelmiştir. Artan nüfus, sanayileşmenin etkileri, insanın doğa-
ya hükmetme hırsının etkileri ve beraberinde ortaya çıkan çevre sorunları tüm 
dünyanın hassas olması gereken temel konulardan birtanesi haline gelmiştir. Bu 
bölüm, çevre bilimi içerisinde yeralan temel kavramlar üzerinde durmayı ve çevre 
bilimini ilgilendiren birçok konuda farkındalığı artırmayı amaçlamıştır. 

Çevre Bilimi ve Önemi

Fen bilimleri içerisinde biyoloji biliminin alt dalı olan ekolojinin içerisinde 
değerlendirilen çevre kavramı son yüzyıl içerinde şekillenerek süreç içerisinde 
ayrı bir bilim dalı olma yolunda büyük bir mesafe kat etmiştir. İnsanların çevre 
kirliliğine aşırı derecede maruz kalması çevre kavramının bilim insanları tarafın-
dan daha fazla önemsenmesini ve çalışılmasını da beraberinde getirmiştir.

Sanayi devrimi, 1912 yılında İngiltere’de buhar makinesinin keşfedilmesiyle 
birlikte başlamış ve 18. Yüzyılın ikinci yarısında kendisini hissettirmiştir (Küçük-
kalay, 1997). İngiltere’de başlayan ve Avrupa’ya yayılan sanayi devrimiyle birlikte 
şehirlerde nüfus artışı ve çevre sorunları ortaya çıkmıştır.

1955 yılında üç milyara yaklaşan dünya nüfusu 2021 yılı itibarı ile sekiz mil-
yar sınırına dayanmıştır. 2050 yılında ise dünya nüfusunun on milyara ulaşması 
beklenmektedir (Worldometers, 2021). Aynı zamanda kentsel nüfus oranındaki 
artışa paralel olarak çevre ile etkileşim ve çevre bilimi daha da önemli hale gel-
mektedir. 
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Çevre Bilimi ile İlgili Temel Kavramlar

Çevre Türleri: Genel anlamda çevreyi şekil 1’de görüldüğü gibi üçe ayırmak 
mümkündür (Akyüz, 2020):

Çevre Türleri

Fiziksel Çevre

Doğal Çevre Yapay Çevre

Toplumsal Çevre Sanal Çevre

Sekil 1. Çevre türleri

1. Fiziksel çevre: Tüm canlıların yaşamlarını sürdürdüğü, etkileşimde bu-
lundukları her türlü yer ve ortamdır. Doğal çevre ve yapay çevre olarak 
ikiye ayrılır.

• Doğal çevre: Fiziksel çevre içerisinde kendiliğinden oluşmuş, bir başka 
değişle doğal olarak oluşmuş orman, deniz ve göl gibi yerlerdir.

• Yapay çevre: Doğal çevrenin insanların istekleri neticesinde sonradan 
dönüştürülmüş köprü, tünel ve park gibi yerlerdir.

2. Toplumsal çevre: bireylerin karşılıklı olarak etkileşimde oldukları, ile-
tişimde bulundukları, geleneklerin, ahlak kurallarının, örf ve adetlerin 
baskın olduğu çevredir.

3. Sanal çevre: Modern dünyada insan ilişki ve davranışlarında etkili olan 
internetin kullanımı ile oluşan çevredir. Örneğin bir alışveriş için in-
ternet sitesi üzerinde sadece kart bilgilerini girmek sanal çevrenin bir 
parçasıdır.

Çevre Bilimi: Yeryüzü ve yaşam bilimlerinin birçok unsurunu içine alan 
kentsel alanların çevre değişimine etkisi, biyoçeşitlilik üzerine üretim, insan po-
pülasyonun belirli ekosistemler üzerindeki etkileri gibi konuları ele alan geniş bir 
bilimdir (Türkmenler ve Aslan, 2020).

Ekoloji: Canlıların birbirleriyle ve çevreleriyle olan ilişkilerini araştıran bilim 
dalıdır (Odum ve Barrett, 2008). Ekologlar bireysel olan bir organizmadan geze-
genlere kadar uzanan biyolojik hiyerarşi içinde geniş bir çalışma alanına sahiptir 
(Reece, Urry, Cain, Wasserman, Minorsky ve Jackson, 2013).

Ekolojinin Kuralları ve İlkeleri: Ekolojinin birtakım kuralları ve ilkeleri var-
dır. Bu kurallar ve ilkeler şunlardır (Yıldız, Sipahioğlu ve Yılmaz, 2008):
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4. Doğanın bütünlüğü ilkesi: Doğada canlı-cansız varlıkların tüm unsur-
ları bir bütünü oluşturur ve bu varlıkların tamamı etkileşim halindedir.

5. Doğanın sınırlılığı ilkesi: Dünyada bulunan doğal kaynakların bir sı-
nırı vardır. Sürdürülebilirlik kavramı bu sınırları dikkate almak için çok 
önemlidir. Bu sınırın aşılması ile çevre sorunları ortaya çıkar. Örneğin 
bir ortamda en fazla bulunabilecek atık sınırı değerinin aşılması birçok 
çevre sorununu beraberinde getirir.

6. Doğanın özdenetim ilkesi: Doğa geniş bir ekosisteme sahiptir ve bu sis-
tem içerisinde kendine ait bir denetleme biçimine sahiptir. Örneğin ıssız 
bir adaya bırakılan belirli sayıdaki bir hayvan grubunun sayısı başlarda 
artış gösterebilir. Fakat zamanla bu hayvan sayısındaki artış beslenmele-
rinde sorunlara neden olabilir. Ortaya çıkan bu sorun bu hayvan grubu-
nun birbirlerine saldırmalarına ve bazılarının ölmeleriyle sonuçlanabilir. 
Doğa bu ve buna benzer durumlarla canlıların sistem içerisindeki artışı-
nı özdenetim mekanizması ile sınırlamaktadır.

7. Doğanın çeşitlilik ilkesi: Doğada 30 milyona yakın canlı türü olduğu 
düşünülmektedir. Canlı türlerindeki bu çeşitliliğin korunması insanların 
yaşamını sürdürebilmesi açısından çok önemlidir. Doğada bulunan dağ, 
çöl ve bataklık gibi cansız unsurlarda bu çeşitliliğin önemli bir parçasıdır 
ve canlılar üzerinde büyük bir etkiye sahiptir. 

8. Doğada hiçbir şey yok olmaz ilkesi: Doğada var olan hiçbir madde yok 
olmaz. Bir madde fiziksel veya kimyasal değişime uğrayabilir fakat yok 
olmaz. Su döngüsü buna örnek olarak verilebilir.

9. Doğanın kendisine yapılan her şeye tepki gösterme ilkesi: Doğa ken-
disine yapılan olumlu ya da olumsuz her türlü müdahaleye tepki göste-
rir. Örneğin bir bölgede bulunan yılanların yok edildiğinde o bölgede 
farelerin sayısında artış görülebilir.

10. Doğanın en uygun çözümü bulma ilkesi: Doğa milyarlarca yıllık bir 
süreç sonunda bugün geldiği noktaya ulaşmıştır. Bu süreç içerisinde do-
ğal afetler, nesli yok olan canlılar veya tahrip edilen topraklar olmuştur. 
Doğa bu ve buna benzer birçok durumda bir çözüm üreterek bugüne ka-
dar gelmiştir. İnsan kaynaklı çevreye verilen tahribatın artması doğanın 
bu gücünü zayıflatmakta, doğanın kendi sistemini korumasına ve uygun 
çözümü oluşturmasına engel olmaktadır.

Ekosistem: Bir ortamda yaşayan canlı organizmalar (biyotik) hem birbir-
leriyle hem de içinde bulundukları cansız çevre (abiyotik) ile etkileşime gire-
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